

Handläggare
Ingrid C Florin
Telefon: 08 50834803

Till
Utbildningsnämnden
2013-12-19

Yttrande över revisionsrapport (nr9/2013) Kommunala uppföljningsansvaret för 16- 19 år

Förvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Utbildningsdirektör

Ann Helenius
Tf avdelningschef

Sammanfattning

Under hösten 2013 har stadsrevisionen i Stockholm stad genomfört en granskning av stadens samlade arbete med det kommunala uppföljningsansvaret. Syftet med granskningen har varit att följa upp den tidigare granskningen som gjordes 2009 och se om roll- och ansvarsfördelningar har förtydligats i den nya organisationen.

Revisionsrapporten visar att många förbättringar har skett sedan revisionsrapporten 2009. Arbetsmarknadsnämnden har enligt revisionen byggt upp en ändamålsenlig organisation och rutiner

för sin uppsökande verksamhet i samverkan med utbildningsnämnden. Allt fler ungdomar nås av insatser från jobbtorgen och skolslussen och det finns flera individuella stödåtgärder att erbjuda målgruppen.

Dock anser revisionen att formerna för samverkan mellan jobbtorgen och socialtjänsten behöver utvecklas. Stadsdelsnämnderna bör identifiera på vilket sätt de kan bidra med insatser utifrån sin verksamhet. Utbildningsnämnden tillsammans med arbetsmarknadsnämnden bör planera för uppföljning/utvärdering av vilka resultat som uppnås av de insatser som tagits fram för att motivera ungdomarna tillbaka till studier, t ex flexibla utbildningsplatser.

Bakgrund

Enligt skollagen ska hemkommunen hålla sig informerad om hur ungdomar mellan 16-19 år är sysselsatta som inte går i skolan i syfte att kunna erbjuda dem lämpliga individuella åtgärder. Informationsansvaret är därmed en viktig del i arbetet för att bekämpa ungdomsarbetslösheten och förhindra att ungdomar som avbryter sina studier fastnar i ett långvarigt utanförskap.

I skollagen benämns uppdraget som kommunala informationsansvaret. Stockholms stad har valt att ha kvar benämningen det kommunala uppföljningsansvaret. Stadsrevisionen har vid flera tillfällen granskat det kommunala uppföljningsansvaret, senast 2009. Granskningen visade då bland annat att ingen av de involverade nämnderna uppfattade att de hade ett ansvar för att aktivt söka upp ungdomarna.

Revisionen har sökt svar på frågor om mål och uppdrag, organisation och rutiner samt huruvida det finns en fungerande samverkan kring målgruppen. Dessutom har revisionen följt upp hur berörda nämnder följt och utvärderat arbetet.

Granskningen har omfattat arbetsmarknadsnämnden, skolslussen inom utbildningsnämnden och socialtjänsten inom stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Spånga-Tensta.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom tillhandahållaravdelningen.

Ärendet

Målstyrning och ansvar

Arbetsmarknadsnämnden har tydliggjort sitt uppdrag vad gäller mål och aktiviteter för hur uppdraget ska utvecklas i samverkan med utbildningsnämnden. Utbildningsnämnden har i sin verksamhetsplan mer allmänna skrivningar och att det saknas specifika mål eller specifika aktiviteter som rör det kommunala uppföljningsansvaret medan det varierar under stadsdelsnämnderna om nämnderna har preciserat sitt uppdrag

Ett tydligare uppdrag till de berörda nämnderna att samverka kring utformningen av individuella insatser skulle stödja utvecklingen och innehållet i samverkan.

Organisation och samverkan

Ansvarsfördelningen mellan utbildningsnämnden och arbetsmarknadsnämnden är tydlig och det finns en fungerande samverkan mellan förvaltningarna. Samverkan med stadsdelsförvaltningarnas socialtjänst vad gäller målgruppen behöver utvecklas.

Uppföljning

Arbetsmarknadsnämnden gav i uppdrag till sin förvaltning att i samverkan med utbildningsnämnden utveckla ett rapporteringssystem för arbetet med unga som omfattas av det kommunala uppföljningsansvaret. I arbetsmarknadsnämnden redovisades i samband med tertialrapport 2 läget avseende den uppsökande verksamheten under våren 2013. Resultaten visar att arbetsmarknadsnämnden når betydligt fler ungdomar idag än vid tidigare granskning 2009 och att fler ungdomar får insatser.

Rapporteringen till utbildningsnämnden om det kommunala uppföljningsansvaret sker i samband med verksamhetsberättelsen. Granskade stadsdelsnämnder har inte berört kommunala uppföljningsansvaret i sin rapportering till nämnden.

Förvaltningens yttrande

Utbildningsförvaltningen anser att revisionens analys mycket väl beskriver hur det kommunala uppföljningsansvaret har utvecklats sedan 2009 och hur det idag genomförs. I nämndens verksamhetsberättelse redovisas årligen resultatet av det arbete

som bedrivits på skolslussen i samverkan med jobbtorg, olika projekt och gymnasieskolor. Utvecklingsområden som i rapporten bedöms vara viktiga såsom tillförlitlig statistik och samverkan är områden där förvaltningen är delaktig i planer och pågående arbete tillsammans med arbetsmarknadsförvaltningen.

Utbildningsförvaltningen stödjer revisionens bedömning att ett tydligare uppdrag till de berörda nämnderna att samverka kring utformningen av individuella insatser skulle stödja utvecklingen och innehållet i samverkan.

I den statliga utredningen SOU 2013:74 *Unga som varken arbetar eller studerar – statistik, stöd och samverkan*, föreslås flera åtgärder som kommer att underlätta för både kommuner och myndigheter att arbeta med och samverka omkring det kommunala uppföljningsansvaret.

Revisionens bedömning är att det är viktigt att utbildningsnämnden tillsammans med arbetsmarknadsnämnden planerar för uppföljning/utvärdering av vilka resultat som uppnås av de insatser som ges för att motivera ungdomarna tillbaka till studier. En sådan redovisning kräver att ungdomarna kan följas under en längre tid. För att kunna följa på individnivå krävs en utveckling av tekniken för statistikuttag. För detta och för att få statistiken att bli mer tillförlitlig finns en planering inom arbetsmarknadsförvaltningen, som tar över systemansvaret för uppföljningssystemet Walter fr.o.m. 2014.

Walter är beroende av elevregistreringssystemet Hanna, som har en föråldrad programmeringskod och det är svårt att hitta den kompetens som behövs för att utveckla Hanna. I avvaktan på skolplattformen Stockholm behöver därför arbetsmarknadsförvaltningen och utbildningsförvaltningen tillsammans göra prioriteringar av önskad utveckling av Hanna och Walter.

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

Kommunala uppföljningsansvaret för 16-19 år.